A06 闽闻
2024年5月17日 星期五 责编/关菁 美编/唐昊 校对/王魁

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

台江大队

关于道路交通违法扣留车辆限期接受处理的公告
2024年03月15日至2024年04月15日期间，台江交警大队在交通专项整治中查扣的31辆(二

轮摩托（6辆）、三轮摩托（20辆）、电动自行车（3辆）、其他（0辆）、小车（1辆），共31辆）无牌、假（套）
牌、逾期不来接受处理、不补办相应手续的机动车，因扣车期限已到，予以通告。请驾驶人或者所
有人、管理人提供车辆的合法证明、补办相关手续，到大队接受处理。本公告自发布之日起，3个月
内仍不前来接受处理的，将根据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百一十二条和《中华人民
共和国道路交通安全法实施条例》第一百零七条规定予以处理。

特此通告
福州市公安局交警支队台江大队 2024年5月17日

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

小 车

1

车辆号牌

无

无

无

无

无

闽AA710E

无

无

无

无

闽A5139L

蓝牌福州AZ281

无

无

无

无

无

无

无

无

无

无

无

无

闽JJW126

无

无

无

无

闽A32264

闽A2DP75

车辆类型

轻便正三轮摩托车

普通二轮摩托车

轻便正三轮摩托车

正三轮载货摩托车

轻便正三轮摩托车

普通二轮摩托车

电动自行车

轻便正三轮摩托车

轻便正三轮摩托车

普通正三轮摩托车

普通二轮摩托车

电动自行车

轻便正三轮摩托车

电动自行车

轻便正三轮摩托车

轻便正三轮摩托车

轻便正三轮摩托车

轻便正三轮摩托车

轻便正三轮摩托车

普通二轮摩托车

三轮车

普通正三轮摩托车

轻便正三轮摩托车

轻便正三轮摩托车

普通二轮摩托车

三轮车

三轮车

普通二轮摩托车

轻便正三轮摩托车

普通二轮摩托车

小型面包车

颜色

白

白

蓝

黑

黑

黑

黑

黑

灰

车架号

07D0120

000000

TABUB23KTA0562

D3005622

2003278146

1300101258

0403na

59901381

UH42130291

发动机号

17015571

07D0120

B013957

506808

19103840

LTUT1FHD0P1189407

660247

2311C1474

QQB171017042

3DCJC0

LALPCJ710D3132869

037221947567241

19116230

5301904

M7600206

09100153

22027476

012016

RYD22100484E

LYFTCJPD1M8691026

17033868

6050403NA

000676

HN2ZYGXA1NA002242

E611353

770446

LP7TCHP20P0000457

010467

LC6PCJK2X50075110

LZWACAGA4HE368676

扣车时间

2024-03-18 09:47:07

2024-03-18 10:16:07

2024-03-19 11:42:48

2024-03-20 15:59:32

2024-03-21 10:38:33

2024-03-21 18:31:46

2024-03-22 08:51:59

2024-03-22 18:09:31

2024-03-23 16:46:31

2024-03-24 11:10:19

2024-03-25 00:27:56

2024-03-25 17:52:54

2024-03-26 17:47:05

2024-03-27 08:27:11

2024-03-29 15:40:08

2024-03-29 15:58:10

2024-03-29 18:57:00

2024-04-01 10:16:51

2024-04-02 16:20:11

2024-04-08 18:08:55

2024-04-09 15:53:15

2024-04-10 13:33:37

2024-04-10 17:16:33

2024-04-11 07:58:55

2024-04-11 10:34:58

2024-04-11 16:09:44

2024-04-11 16:27:09

2024-04-12 15:25:35

2024-04-13 09:51:43

2024-01-09 23:31:14

2024-03-06 20:35:50

仓山大队

关 于 逾 期 不 接 受 处 理 被 扣 留 车 辆 的 公 告
2024年03月16日至2024年04月15日，仓山交警大队在交通管理中扣留的车辆，

共有45辆车逾期不前来接受处理，其中：电动车2辆、摩托车26辆、汽车6辆、其他11
辆。根据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百一十二条第三款以及《中华人民共
和国道路交通安全法实施条例》第一百零七条规定，请驾驶人或者所有人、管理人提供
车辆合法证明和相关手续，到仓山交警大队接受处理，本公告经发布之日起，三个月仍
不前来处理的，对扣留的车辆依法处理。

特此通告
福州市公安局交通警察支队仓山大队 2024年5月17日

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

20

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

车辆号牌
黄牌福州S38L7
黄牌福州C796Q

闽J981JH
闽A13460
闽A24724

无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

无

无
无
无
无
无
无
无
无

闽A075G3
闽AS778A（无牌）

闽AGZ852
闽AP0V05
闽A7EV90
闽A66L8N

无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

车辆类型
电动自行车
电动自行车

普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
轻便二轮摩托车

轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车

轻便正三轮摩托车

轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车

小型轿车
小型轿车
小型轿车
小型轿车

小型普通客车
轻型普通货车
助力自行车

三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车
三轮车

其他非机动车

颜色
灰

白
灰
黑
BH

黑
蓝
蓝
蓝
蓝

黑
黑
灰
黑
白
灰

蓝

蓝

灰

车架号
779422030285714
069321401761429

LTUT1FFD8P1005351
LWBTCJ20951040771
LC6PCJK2380A40741

1011447
052230

DML17121813
090571
070783
F06014

X16080005991
030266
142039
1008179
706086

003044
车上脚踩位置有两个福字，车辆品

牌紫缘，车辆旁边迎福人家
034052
062960
8601096
18070640
090330B
101629
050863
001736

LSGVV54Z18Y115852
LVVDA11B18D058925
LFMAP22C1B0296066
LGBH52E07JY701476
L6T7742Z3KU086320

LETADDG1XKH007894

QQB20071046
车架不明
050431

1811—9333
8018166
16071558
115077
BN350
216704

l2bl58212lm500901

发动机号

65AH123C2H0286
05L03224
CT004183
152QMI-3

160800038

车上脚踩位置有两个福字，车辆品
牌紫缘，车辆旁边迎福人家

85220019
无

G010235
487842F

K8CC0712007
30-34040237

2008000549

上街（高新区）大队

晋安大队

关 于 道 路 交 通 违 法 暂 扣 车 辆 限 期 处 理 的 通 告
2024年03月16日-2024年04月15日期间，晋安交警大队在日常交通管理工作中查扣9辆（1辆汽车、二轮

摩托车5辆、三轮车3辆）无牌、假（套）车辆，因扣车期限已到，现予以通告。请车主提供车辆的合法证明和相
关手续到辖区公安交通管理部门接受处理。自本通告发布之日起，3个月内仍不前来接受处理的，将根据《中
华人民共和国道路交通安全法》第一百一十二条和《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第一百零七条
规定予以处理。如已处理，请忽略。

特此通告
福州市公安局交警支队晋安大队 2024年5月17日

关 于 查 扣 机 动 车 限 期 接 受 处 理 的 通 告
2024年3月16日至2024年4月15日期间，上街交警大队在交通专项整治中查扣的10辆（二轮摩托（1辆）、

电动自行车（4辆）、自行车（2辆）、三轮摩托（1辆）、汽车（2辆），共10辆）逾期不来接受处理的机动车，因扣车
期限已到，予以通告。请车主提供机动车的合法证明和相关手续到大队接受处理。本通告自发布之日起，3
个月内仍不前来接受处理的，将根据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百一十二条和《中华人民共和国
道路交通安全实施条例》第一百零七条规定予以处理。

特此通告
福州市公安局交警支队上街（高新区）大队 2024年5月17日

序号
1
2
3
4
5
6
7
8

汽 车
序号

1
2

单据编号
35013220350311273
35013220350311236
35013220350310330
35013220350308381
35013220350308366
35013220350305500
35013220350311306
35013220350308716

单据编号
35013220350311251
35013220350296536

车辆类型
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车

普通二轮摩托车
正三轮载货摩托车

自行车
自行车

车辆类型
小型轿车

小型普通客车

车辆号牌
蓝牌福州A27H5

无
无

蓝牌福州A72Y1
无

甘AC1283
无
无

车辆号牌
闽A89P7E
闽A70Q8B

颜色
红

红
蓝

黄

颜色
黑
灰

发动机号

JYX60600-2003008715 C30QD

8E801613
无

发动机号
09102202361508PN

E1023599

车架号
948321803620045

车架号严重磨损，无法看清。
310222110041318
779421810420618

LZSHCLZJ9E8018561
无

车架号
SAJAA26P9ALV01326
LJDFAA142E0310039

暂扣时间
2024-04-04 13:11:33
2024-03-29 15:06:52
2024-04-11 09:29:43
2024-04-01 10:25:32
2024-03-18 12:23:38
2024-04-14 10:01:29
2024-04-09 10:58:21
2024-04-06 09:24:09

暂扣时间
2024-04-03 12:33:08
2024-04-07 00:14:19

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

车辆号码

闽A35252

无

无

渝DTW885

无

无

无

闽A00J81

闽A1GA98

扣车时间

2024-04-13 22:01:43

2024-04-09 15:32:30

2024-04-07 10:31:13

2024-03-28 18:17:36

2024-03-20 19:25:02

2024-04-01 08:03:03

2024-03-26 15:25:20

2024-04-07 11:10:52

2024-04-04 21:23:43

车辆类型明细

普通二轮摩托车

普通二轮摩托车

普通二轮摩托车

普通二轮摩托车

普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车

普通正三轮摩托车

正三轮载货摩托车

小型轿车

发动机号

05F12379

21070494

20J09332

3699379

073537

20201121A09

5020008

车架号

LWBTCG1H151063469

P14372

LAEE3ZCH9JRV18196

LWMTCJP25L1000332

6DBC70634

003344

1009741

LBUPWHT06L1015254

LVHFB2644E5020006

车身颜色

灰

黑

黑

蓝

蓝

白

进场单号

35011120350571791

35011120350591063

35011120350604433

35011120350571776

35011120350587261

35011120350574602

35011120350602731

35011120350595263

35011120350571780

鼓楼大队

关 于 逾 期 不 接 受 处 理 被 扣 留 车 辆 的 公 告
2024年3月16日至2024年4月15日期间，鼓楼交警大队在交通专项整治中查扣的42辆（小车2

辆，摩托车40辆）逾期不来接受处理的机动车，因扣车期限已到，予以通告。根据《中华人民共和国道
路交通安全法》第一百一十二条第三款以及《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第一百零七
条规定，请驾驶人或者所有人、管理人提供车辆合法证明和相关手续，到大队接受处理，本公告经发
布之日起，三个月仍不前来处理的，对扣留的车辆依法处理。

特此通告
福州市公安局交通警察支队 2024年5月17日

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

进场单编号
35010220350423612
35010220350425465
35010220350427941
35010220350424065
35010220350427042
35010220350422304
35010220350424566
35010220350428173
35010220350426946
35010220350430785
35010220350426272
35010220350422330
35010220350427930
35010220350426935
35010220350425255
35010220350424054
35010220350422245
35010220350422315
35010220350422326
35010220350430752
35010220350420436
35010220350427086
35010220350428232
35010220350414630
35010220350413834
35010220350426913
35010220350422282
35010220350427005
35010220350426994
35010220350421744
35010220350422271
35010220350423111
35010220350426950
35010220350426143
35010220350426961
35010220350425701
35010220350426132
35010220350419143
35010220350426014
35010220350425222
35010220350426121
35010220350425690

暂扣时间
2024-03-16 00:31:41
2024-03-08 07:53:23
2024-04-13 01:02:44
2024-04-12 08:20:33
2024-04-10 17:52:42
2024-04-06 00:08:50
2024-03-29 08:56:38
2024-03-27 11:07:13
2024-04-15 10:16:17
2024-04-12 18:22:57
2024-04-12 18:41:26
2024-04-12 17:33:08
2024-04-11 08:53:24
2024-04-10 16:54:16
2024-04-10 09:21:54
2024-04-09 16:20:11
2024-04-09 15:51:41
2024-04-08 15:23:55
2024-04-08 15:56:39
2024-04-07 17:42:42
2024-04-07 17:38:34
2024-04-07 18:16:11
2024-04-02 07:42:52
2024-04-02 18:04:09
2024-04-02 17:14:33
2024-04-01 11:20:19
2024-03-29 16:55:22
2024-03-28 18:12:54
2024-03-28 18:01:31
2024-03-28 09:54:09
2024-03-26 08:03:43
2024-03-22 18:40:42
2024-03-21 10:09:08
2024-03-21 09:58:52
2024-03-21 10:21:31
2024-03-21 07:11:35
2024-03-19 18:07:41
2024-03-19 09:01:51
2024-03-19 10:20:30
2024-03-19 11:17:08
2024-03-19 09:22:39
2024-03-18 17:52:16

车辆号码
闽AV2R86

无
无

闽AJU296
闽A12131

无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

车辆类型
小型普通客车

小型轿车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
普通正三轮摩托车

三轮车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

颜色
黄

白
红
灰
红

蓝
绿

蓝
蓝
绿

蓝
蓝

蓝

蓝

车架号
LNBMDBAF6FU073902

WU

LAELK247498101223
LWBTCG1H591062234

C6PCJK2880043891
LXDTCJP07LX030480

J3A91049298
Y018120789
CF17080998

DDT20220800012
HN27YGZA2PA000662
LC3HBKZ11L0801277

SL16070639
LZPHBJ53MB019307

XG201703012010
LZSNJFTG3P8036290

LBUPWFTF4N1011487
HN2ZYGZA2PA000838

DM18041424
216040528

JFX21088724
00B1606-13

HW4HYFT04N009053
RYD18040431A

H9PHBHF77PA001101
FRS20197020161
DSTB22101193

SS20101710
SH19111849E
A1KD084636

LZSNJCT08F8041936
JS19110253
HF15043742

LP0DYE608M1023462
QQ818072662
CS2017120646
0Z221010396
QQB17058705

WU
1002613

发动机号
F03E28354

wu
DZ139326
0910001223
09G05940

20220800173

30501277
QTL001-2004

142YC6030405NA

142YC6050403NA

####
####

####

#####

HD1911318700-560-3.5-160

2024 年 1 月，蔡家赠偶
然间看到抖音账号“台湾
刘德文里长”发布的“送老
兵回家”的视频，便抱着试
试看的心态私信联系了
他。

“里长”何许人也？台
湾省屏东县高树乡人刘德
文，20世纪90年代末定居于
祥和里。祥和里是台湾著
名的“眷村”之一，村中老人
全都是上世纪迁台的老
兵。2001年，刘德文成为祥
和里“里长”。买菜送饭、打
扫卫生……凡是力所能及
的事，刘德文都会帮老兵们
完成。

2004 年 3 月，刘德文跋
山涉水将一位湖南老兵的
骨灰送回乡，很多老兵听
说后，纷纷将自己的身后
事托付给他。刘德文说：

“看到那些老人因为思乡而
老泪纵横，所求的不过是落
叶归根，我没有办法拒绝。”
为了让老兵不再飘零他乡，
刘德文辞去了在银行的工
作，自此成了“灵魂摆渡
人”。刘德文的事迹传出
了祥和里、传出了台湾省，
他收到了越来越多大陆人
寻亲的委托。

很多老兵的有效信息
极少，想要从台湾各地的墓

园或寺庙中找到遗骨，如同
大海捞针。不过，背着骨灰
走了20年，刘德文已摸索出
自己的一套方法。蔡家赠
说：“联系上‘里长’后，他说
只需要告诉他我台湾爷爷
的名字，他就可以从档案局
里查到我台湾爷爷的户籍
信息。”凭着“蔡国侦”这个
名字，花了四个月的时间，
刘德文最终在台东军人公
墓发现了老人的骨灰。奔
走了大半生的蔡国侦，终于
可以安稳长眠在家乡的土
地上了。

“首先看老兵亡故时
间，如果是在上世纪 60 年
代亡故，由于入土为安的
风俗，大部分都是土葬；有
的老兵没有亲人，同胞可
能把他直接火化，将骨灰
摆到寺庙。上个世纪 80年
代，台湾才开始盖骨灰楼，
也随之出现了专门为老兵
设立的骨灰楼……”刘德
文介绍着自己的经验，但
寻遗骨毕竟不是一件容易
的事，少说一年半载，最久
的一次，他找了八年。有
时 家 属 先 放 弃 了 ，劝 他

“‘里长’不要找了，太辛苦
了！”他应一句：“是你在找
还是我在找啊？”然后执着
地继续找下去……

“灵魂摆渡人”牵起两岸情
20年间，台湾人刘德文送了近300位大陆籍已故老兵“回家”；今年5月初，他再次

来到福建，接受海都记者专访时，他说“活到80岁就送到80岁”
N海都记者 林雅璇 实习生 王琳
图片由受访人提供

胸前背着红色双肩包的台湾人刘德文一
走出福鼎动车站，就被掺杂着哭声的不同声
音包围住了。5月8日，福建福鼎籍台湾老兵
蔡国侦的骨灰被“灵魂摆渡人”刘德文一路护
送着，回到了家乡管阳镇。对这一天，蔡国侦
的亲人期盼了近30年。蔡国侦的堂侄孙蔡家
赠说，如果不是刘德文“里长”（注：在台湾地
区，里长是特有的村级领导）的帮助，就无法
了却爷爷生前的夙愿。

蔡国侦是刘德文送回的第21位福建籍老
兵。至今，刘德文已经“摆渡”了近300位老兵
的英灵。

“一个没有血缘关
系的‘陌生人’，竟然把
我们家的事情当作他自
己的事情去做。”蔡家赠
既不解又感动。他说，

“里长”从始至终都没有
提过钱。“我叮嘱他如果
过程中产生费用，要跟
我讲，他一直也没讲，我
只能先为他买来回机票
和车票。”

老兵的公证文书、
驱车前往各个墓园的油
费过路费、来大陆的住
宿费……实际上，不论
是往返大陆和台湾，还
是寻找遗骨的过程，都
会产生不菲的开销，刘
德文一直默默承担。在
台湾，“里长”职位相当
于大陆的街道办主任，
但没有薪酬。有爱心人
士通过社交平台想给刘
德文捐赠，他都会拒绝
并回复“感谢你对我的
支持和肯定”，仅仅是收
下一份善意。

不计回报的付出，
反而让他收获了更多

“家人”。今年 4 月初，
台湾花莲地震，刘德
文收到了大量来自大
陆的消息。他连忙在
朋友圈报了平安：“地
震后，收到了海量大
陆亲友的关心，让我
感受到两岸一家亲的
温暖，德文在高雄，这
里受影响较轻，请大
家安心。”

20年来，为着他护
送英灵的事业，刘德文
的父母亲陆续资助了
70 余万元人民币。今
年3月1日，刘德文父亲
去世，3月2日他仍遵循
承诺先去土葬楼为老兵

“捡骨”；2017年刘德文

外公去世，出殡日期撞
上了他原定送两位山东
籍老兵回家的日子，他
离家前对着外公的遗体
流泪，请求逝去的外公
的理解。

5 月初来福建，刘
德文背了两个双肩包，
一个包装的是平潭籍
林姓老兵的骨灰罐，另
一个包里是蔡国侦的
骨灰罐。一个骨灰罐
约有 9公斤，沉甸甸的，
让长途跋涉的刘德文
感到腰酸腿乏，但他从
不 主 动 向 家 人“ 诉
苦”。从福建回台湾
后，女儿说，几个月不
曾见到他了。刘德文
一个月来大陆两三趟，
往返要三四天。儿女
回家时，他要么在大
陆，要么在台湾各地

“捡骨”。5月 15日，他
又从台湾启程前往湖
北、湖南和河南送三位
老兵“回家”。2019 年
之前，他曾有 8 年时间
中秋未能和家人团圆，
只为让老兵早些回到
生命的原点。

十多年前，刘德文
来大陆总要带张纸质地
图和电话 IC 卡。有的
老兵家乡偏远，他得先
坐十几个小时的绿皮火
车再步行几公里，有时
还要露宿屋檐下。如
今，大陆的发展让城市
与城市的连接发生质
变，但刘德文也已近六
旬。女儿担心他年纪大
了身体吃不消，劝他不
要再继续了，但他说“活
到 80岁就送到 80岁”，
为在遗憾中凋零的老
兵，也为给儿女留下永
恒的财富。

蔡家赠听邻居老人讲，生
于1918年的蔡国侦20多岁时
随部队至台湾，由于事发突
然，他将一封书信挂在树上后
就离开了家乡。当时蔡国侦
的弟弟、蔡家赠的爷爷蔡十一
还是个十多岁的少年，此后的
漫长光阴里，蔡十一再未曾获
得大哥的任何音讯。

过了数十载，两岸之间
的交流终于开启了一个新的
时代。20世纪 80年代末，台
湾当局通过开放民众返乡探
亲的决议，宣布在大陆有三
等亲以内、血亲及姻亲的民
众可赴大陆探亲。而蔡国侦
此时早已是两鬓斑白，不会
说普通话的他凭着记忆几经

辗转，回到了阔别多年的家
乡福鼎管阳。父母已经离
世，他安排修缮了坟墓后，又
去了台湾，并寄回一封家书。

下一次探望，又隔了好多
年。1993年，蔡国侦第二次也
是生前最后一次从台湾回到
福鼎。1992年，他在信里说，
让弟弟不要牵挂他的身体，自
己一切都好，但仅 4年后，他
便悄然于台东的一家敬老
院离世。蔡国侦终生未婚，无
儿无女。受限于当时的通讯
不便，蔡国侦离世的消息在数
月后才通过战友的书信传回
福鼎。家属曾四处探寻他的
安葬地，但遗憾的是，始终未
能得知确切的安息之所。

海峡割不断的亲情 背上老兵“回家”

没有血缘的“家人”

刘德文（前排右二）与蔡家人

刘
德
文
多
年
积
攒
的
机
票
和
车
票